
TRACTAMENT FISCAL DELS CONVENIS DE COL·LABORACIÓ
EMPRESARIAL EN ACTIVITATS D’INTERÈS GENERAL

La llei 49/2002, de règim fiscal de les entitats sense ànim de lucre i incentius fiscals al
mecenatge estableix les universitats públiques com a entitats beneficiàries del
mecenatge. Per tant, la Universitat de Barcelona gaudirà dels beneficis fiscals establerts
legalment per a aquest tipus d’entitats, en aquest cas, en relació als Convenis de
col·laboració empresarial en activitats d’interès general.

Aquests convenis són aquells on la Universitat de Barcelona, a canvi d’una ajuda
econòmica, realitza una activitat relacionada amb la finalitat específica de l’entitat,
comprometent-se per escrit a difondre, per qualsevol mitjà, la participació del
col·laborador en aquestes activitats.

La finalitat específica de la Universitat de Barcelona està descrita a l’art. 3 dels Estatus
de la UB:

“3.1 La Universitat de Barcelona s'encarrega, dins del seu àmbit de competències, de
la prestació del servei públic de l'ensenyament superior, mitjançant la docència, l'estudi
i la recerca.

3.2 Els objectius fonamentals de la Universitat de Barcelona són:
a) la creació, transmissió i difusió de la cultura i dels coneixements científics, tècnics i
professionals, així com la preparació per a l'exercici professional,
b) el foment del pensament crític i de la cultura de la llibertat i el pluralisme, i la
transmissió dels valors cívics i socials propis d'una societat democràtica,
c) l'enriquiment del patrimoni intel·lectual, cultural i científic de Catalunya, el seu
desenvolupament econòmic i el benestar social,
d) la difusió del coneixement i la cultura a través de l'extensió universitària, la
prestació de serveis a la comunitat universitària i a la societat i la formació continuada
al llarg de tota la vida "

IMPOST SOBRE EL VALOR AFEGIT. El contingut econòmic, relatiu a la difusió
de la participació del col·laborador en el marc dels convenis tal i com s’han definit, no
constituirà una prestació de serveis, i per tant, no estarà subjecte a l’IVA.

ALTRES IMPOSTOS. Les quantitats pagades per les entitats col·laboradores seran
considerades despesa deduïble de l’Impost sobre Societats, o de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques (professionals o empresaris individuals en estimació directa) o
de l’Impost sobre la Renda de No Residents, quan el col·laborador sigui un contribuent
que operi a territori espanyol amb establiment permanent.
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